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1. Información disponible a 13/02/2024

Síntesis

Contexto económico: En el cuarto trimestre de 2023, el PIB registró un incremento anual del 2,0% en términos ajustados de estacionalidad y calendario, según datos de la CNTR. El EMPLEO, expresado en puestos de trabajo
equivalentes a tiempo completo, ha aumentado en términos interanuales un 3,9%, lo que ha supuesto la creación de 754.900 empleos en el último año.

Actividad: Según la EPA del cuarto trimestre de 2023 la población activa se sitúa en 24.077.400 personas. Esta cifra supone una variación del -0,2% respecto al trimestre anterior y del 2,5% en términos interanuales.
Por su parte, en el tercer trimestre de 2023, último dato disponible de Eurostat, la tasa de actividad en España para la población de 15 a 64 años se situó en el 75,1%, 0,1 pp inferior con respecto a la registrada en la
UE-27 y 0,2 pp menor que en la Eurozona.

Empleo: Las personas ocupadas de 16 y más años se cifraron en 21.246.900 en el cuarto trimestre de 2023, el 53,3% de las cuales eran hombres y el 46,7% mujeres. Son datos de la EPA que reflejan, además, que el empleo
registró una variación del -0,1% respecto al trimestre precedente (19.000 ocupados menos) y del 3,8% en relación con el mismo trimestre del año anterior (783.000 empleados más).
Por sexos, el número de mujeres empleadas se incrementó un 0,5% respecto al trimestre anterior, y los hombres disminuyeron un 0,6%.
Por edades, las personas de 30 a 54 años son quienes presentan mayor tasa de empleo (79,9%).

En cuanto a la afiliación, los afiliados medios son 20.604.761, según los últimos datos disponibles del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, correspondientes al mes de enero de 2024. Supone una
variación de -1,1% respecto al mes anterior y del 2,6% en términos interanuales.

Con respecto a la contratación, de acuerdo con los últimos datos disponibles correspondientes al mes de enero de 2024, se produjo un incremento de contratos de un 6,2% con respecto al mes anterior, y un
descenso del 1,3% interanual. Según el Servicio Público de Empleo Estatal, el 42,7% de los contratos registrados son indefinidos, y el 57,3% temporales.

Costes y Salarios: El coste laboral por trabajador y mes ascendió a 2.892,7€ en el tercer trimestre de 2023, según los últimos datos de la ETCL, lo que supone una variación del -4,8% respecto al trimestre anterior y del 5,0% con el
mismo periodo del año anterior.
Por su parte, y en cuanto a la variación salarial pactada, los convenios colectivos de trabajo registrados hasta enero de 2024 muestran un incremento del 2,8% (dato provisional del Ministerio de Trabajo y Economía
Social). Esta cifra es 0,0 pp superior a la registrada en el mismo periodo del año anterior.

Desempleo: Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, la tasa de paro de la población de 16 años y más años alcanza el 11,8%, disminuye 0,1 pp con respecto al trimestre anterior y decrece 1,1 pp en relación con
el mismo trimestre del año anterior.
En enero de 2024, el número de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Públicos de Empleo se sitúa en 2.767.860 personas, lo que supone un aumento del 2,2% con respecto al mes anterior y una
disminución del 4,8% interanual.
En relación con el mes anterior, el paro registrado aumentó en todos los grupos de edad, los mayores de 45 años (1,2%) son los que menos crecieron, seguido de los adultos de 25 a 44 años (3,6%) y por último los
jóvenes de 16 a 24 años (3,7%). En términos interanuales, el paro registrado disminuyó en todos los grupos etarios, los adultos de 25 a 44 años (-7,9%) son los que más descendieron, seguido de los mayores de 45
años (-3,2%) y por último los  jóvenes de 16 a 24 años (-1,2%).

El número 148 del Informe Trimestral de Análisis del Mercado de Trabajo ofrece información de las variables más significativas del mercado laboral en España, enmarcadas en un análisis realizado a partir de 
las principales estadísticas macroeconómicas y laborales, tanto nacionales como internacionales.
El informe se centra en los últimos datos disponibles al cuarto trimestre de 2023 , con objeto de reflejar  las principales tendencias del mercado de trabajo.
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CONTEXTO ECONÓMICO

Ir al ÍNDICE

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de España correspondientes al cuarto trimestre de 2023, el PIB registró un incremento trimestral del
0,6% en términos ajustados de estacionalidad y calendario. Respecto al mismo trimestre del año previo, experimentó una variación del 2,0%.

El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha
aumentado en términos interanuales un 3,9%, lo que ha supuesto la creación de
754.900 empleos en el último año.
La variación interanual del coste laboral unitario se sitúa este trimestre en el 6,3%.
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CONTEXTO ECONÓMICO: contexto europeo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

TERCEROS trimestres
ESPAÑA 2,2 1,9 1,9 2,0 0,1 0,3 0,7 0,8 -0,8 1,5 -2,1 1,8 2,0 -0,4

UE-27 2,8 2,0 0,4 0,8 0,6 1,2 0,7 2,0 0,3 1,4 1,0 1,0 0,9 -0,8

Eurozona 2,4 1,5 0,6 1,0 0,6 1,0 0,3 1,7 -0,4 1,0 1,8 0,5 0,2 -1,0

Productividad real por hora trabajada
(Dato no ajustado)

Variación anual

FUENTE: EUROSTAT

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

TERCEROS trimestres

ESPAÑA -1,0 -2,1 -2,0 -1,4 0,3 -0,9 -0,8 0,9 2,5 3,1 7,4 1,6 1,0 6,6

UE-27 0,1 0,4 2,6 0,5 0,3 0,1 0,9 1,0 2,2 1,2 3,1 1,1 3,2 7,0

Eurozona -0,6 0,4 2,3 0,8 0,7 0,4 1,1 0,6 2,6 1,3 3,0 1,2 3,3 6,8

CLU nominal por persona
(Dato no ajustado)

Variación anual

FUENTE: EUROSTAT
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De acuerdo con los últimos datos disponibles en Eurostat, referidos al cuarto
trimestre de 2023, el PIB interanual -en términos ajustados de estacionalidad y
calendario- se situó en un 0,1% en la Eurozona y un 0,2% en el conjunto de la UE,
inferior al 2,0% registrado en España.

La variación interanual del coste laboral unitario en el tercer trimestre de 2023 se
sitúa en España en el 6,6%; 0,2 pp menos del correspondiente a la Eurozona y 0,4 pp
inferior a la media de los países de la UE.
En cuanto a la productividad real por hora trabajada, la variación interanual se sitúa
en España en el -0,4%, lo que supone 0,4 pp más que la UE, y 0,6 pp superior a la
Eurozona.
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CONTEXTO ECONÓMICO: previsiones

Los organismos internacionales, como la OCDE, sitúan la previsión del PIB para el 2024 en el 1,4 frente al 1,7% del FMI, el Banco de España , sitúa dicha previsión en un 
1,6%. Sobre el empleo , el Banco de España , da una previsión de un 1,3% , y el FMI en un 1%. 
La previsión de la inflación proporcionada por el Banco de España para el 2024 es de un 3,3% mientras que la OCDE da un 3,7% y el FMI un 3,9%. 

Ir al ÍNDICE

28/04/2023 15/10/2023 19/09/2023 19/12/2023 11/09/2023 15/11/2023 12/06/2023 01/11/2023 25/07/2023 10/10/2023

2024 2,4 2,0 1,8 1,6 1,9 1,7 1,9 1,4 2 1,7

2025 2,0 1,9 2 1,6

2026

2024 2,3 1,4 1,5 1,3 n.d. n.d n.d n.d 1

2025 1,3 1,1 n.d. n.d

2026

2024 10,9 10,9 11,5 11,7 n.d 11,6 12,4 12 n.d. 11,3

2025 11,3 11,4 11,1

2026

2024 n.d. 4,3 3,3 2,9 3,4 3,9 3,7 3,9

2025 1,8 2,0 2,1

2026

(*) Puestos de t rabajo equivalente a t iempo completo de la Contabilidad Nacional. A part ir de 2023 las cifras del Banco de España se refieren a la previsión sobre horas trabajadas. El IPC total es la media anual.

FUENTE: MAEyTD, Banco de España, FUNCAS, BBVA, Comisión UE, OCDE, FMI.

 IPC (var%)

     TASA DE PARO (%)

     PIB (var%)

     EMPLEO (var%) (*)

PREVISIONES MACROECONÓMICAS PARA ESPAÑA 2024/2026

NACIONALES INTERNACIONALES
MINISTERIO DE 

ASUNTOS 
ECONÓMICOS Y TD

BANCO DE ESPAÑA COMISIÓN UE OCDE FMI



7

POBLACIÓN Y ACTIVIDAD LABORAL
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HOMBRES: 23.195,7 MUJERES: 24.155,1

FUENTE: INE, EPA

Ir al ÍNDICE
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LA POBLACIÓN ACTIVA
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

En el cuarto trimestre de 2023 , la población activa
se situó en 24.077,4 miles de personas, cifra que
supone una variación del -0,2% respecto al trimestre
anterior, y del 2,5% en términos interanuales.

Por sexos, el 52,4% de los activos contabilizados son
hombres, mientras que el 47,6% son mujeres.

Por otro lado, la población activa femenina aumentó 
el 0,2% respecto al trimestre anterior, mientras que
la masculina disminuyó un 0,5%.

En términos interanuales, la cifra de mujeres activas
aumentaron un 3,1%, superior en 1,1 pp al
crecimiento registrado por los hombres (2,0%).
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LA POBLACIÓN ACTIVA: tasas de actividad

74
,0

74
,6

74
,9

75
,2

75
,3

75
,6

75
,4

75
,1

75
,1

74
,9

75
,1

74
,4

75
,2

75
,2

76
,0

81
,5

81
,5

81
,4

80
,9

80
,7

81
,0

80
,6

80
,2

80
,1

80
,0

79
,8

78
,7

79
,3

79
,4

79
,8

66
,3 67

,6

68
,4

69
,5

69
,9

70
,2

70
,2

70
,1

70
,0

69
,7

70
,4

70
,2 71

,1

71
,0 72

,2

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

CUARTOS trimestres

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 64 años Ambos sexos
Hombres
Mujeres

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

73
,7

74
,1

74
,5

74
,4

74
,1

74
,3

74
,3

74
,0

73
,8

73
,9

72
,7

74
,6

74
,3

75
,1

70
,5

70
,6

71
,3 71

,5 71
,9 72

,1 72
,5 73

,0 73
,4 73

,6

73
,3

74
,3 74

,7 75
,2

71
,2 71

,4

72
,0 72

,2

72
,3

72
,4 72

,9 73
,2 73

,4 73
,6

73
,1

74
,3 74

,8 75
,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

TERCEROS trimestres

Tasa ACTIVIDAD (15 a 64 años) ESPAÑA

UE-27

Eurozona

FUENTE: EUROSTAT

Ir al ÍNDICE

60
,0

60
,2

60
,3

60
,2

59
,9

59
,8

59
,4

59
,0

58
,8

58
,6

58
,7

58
,2

58
,7

58
,5

59
,0

68
,2

67
,8

67
,4

66
,7

66
,1

66
,0

65
,4

64
,8

64
,6

64
,5

64
,2

63
,3

63
,6

63
,5

63
,7

52
,1

53
,0

53
,4

54
,0

54
,0

53
,9

53
,8

53
,4

53
,3

53
,1

53
,5

53
,4

53
,9

53
,8

54
,5

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

CUARTOS trimestres

Tasa ACTIVIDAD, 16 y más años Ambos sexos
Hombres
Mujeres

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, la tasa de actividad de la
población de 16 y más años se situó en el 59,0%, 0,4 pp inferior al trimestre anterior y
0,5 pp más que la registrada en el mismo trimestre de 2022. Por sexos, la tasa de
actividad masculina es más alta en 9,2 pp a la femenina.
Para la población de 16 a 64 años, la tasa de actividad al cuarto trimestre es de
76,0%. Supone una variación de -0,5 pp con respecto al trimestre anterior y de 0,8 pp
sobre el mismo trimestre del año anterior.

De acuerdo con los últimos datos disponibles en
Eurostat, correspondientes al tercer trimestre de
2023, la tasa de actividad en España para la
población de 15 a 64 años se situó en el 75,1%, -0,1 pp
con respecto a la registrada en la UE-27 y -0,2 pp con
la Eurozona.
Con respecto al trimestre anterior, la tasa de
actividad para la población de 15 a 64 años en
España aumentó 0,7 pp, mientras que tanto en la
UE-27 como en la Eurozona fue de 0,2 pp.
En términos interanuales la tasa de actividad se
incrementó 0,8 pp en España, tanto en la UE-27
como en la Eurozona fue de 0,5 pp.
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LA POBLACIÓN ACTIVA: tasas de actividad por grupos de edad
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Ir al ÍNDICE

Por edades, en el cuarto trimestre de 2023, el grupo
etario que presenta mayor crecimiento trimestral en 
la tasa de actividad es el de 55 a 64 años (0,4 pp) y
anualmente el que más aumenta es el mismo grupo
etario de 55 a 64 años (2,5 pp).

Se observa un aumento sostenido de la actividad
para el grupo de 55-64 años, con una tasa del 68,1%
en el cuarto trimestre de 2023, cifra superior a la
registrada en el año 2009, cuando alcanzó el 49,9%. 

La tasa de actividad de 16 y más años es superior en
hombres (63,7%) que en mujeres (54,5%).

En el último trimestre son las mujeres entre 55 a 64
años las que más han crecido (1,2 pp) y con respecto
al mismo periodo del año anterior fueron las
mujeres de 55 a 64 años las que más aumentaron 
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LA POBLACIÓN ACTIVA: nivel de estudios 
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Ir al ÍNDICE

Según nivel de estudios (*), en el cuarto trimestre de 2023, el 44,8% de los activos de 16 y más años contaba con un nivel alto; el 23,7% con nivel medio y el 31,5%, con
nivel bajo.
En términos de variación anual, el mayor incremento en la actividad se da en los niveles altos de estudios (4,5%). 

Por sexos, la proporción de las mujeres activas con estudios altos sobre el total de las personas activas con ese nivel de estudios es del 53,3% frente al 46,7% que
representan los hombres. En cuanto a los activos con nivel bajo de estudios, los hombres activos representan un 60,5% frente al 39,5% que suponen las mujeres.

Por otro lado, se observa que la tasa de actividad se incrementa a medida que aumenta el nivel de estudios -tanto en hombres como en mujeres-. Así, la tasa de
actividad de las personas con estudios altos se situó en el cuarto trimestre de 2023 en el 79,0%  muy superior al 42,3% de la tasa con bajo nivel de estudios.

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados
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LA POBLACIÓN ACTIVA: comunidades autónomas
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ACTIVOS por CC.AA. (miles)
Datos a cuarto trimestre 2023
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Datos a cuarto trimestre 2023

Ir al ÍNDICE

En el cuarto trimestre de 2023, en términos de variación anual, la actividad decreció
en 2 autonomías y se incrementó en 15. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron La Rioja (0,8 %) y Castilla-La Mancha (0,1 %) Las que más crecieron
fueron Canarias (4,6 %), Cataluña (4,5 %) y C.Madrid (2,9 %).

En cuanto a la tasa de actividad, las comunidades autónomas que presentan
mayores tasas para la población de 16 a 64 años son C.Madrid (79,7%), Cataluña
(79,3%)  y Aragón (78,2%).
Con respecto al trimestre anterior y para esta misma población, los territorios
donde más aumentó la tasa de actividad fueron Canarias (2,4 pp), Cataluña (1,6 pp) y
Andalucía (1,1 pp).

En el cuarto trimestre de 2023, las regiones donde la brecha entre la tasa de
actividad masculina y femenina es mayor son Castilla-La Mancha (12,3 pp) y
R.Murcia (11,8 pp). Por el contrario, las menores brechas de actividad se observan en
P.Asturias (2,6 pp) y País Vasco (4,8 pp).
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EL EMPLEO: ocupados
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Ir al ÍNDICE

De acuerdo con los datos de la EPA, en el cuarto
trimestre de 2023, el número de personas ocupadas
de 16 años y más alcanzó los 21.246,9 miles, de los
que el 53,3% son hombres y el 46,7% mujeres.

En términos de variación trimestral, la ocupación
registró una descenso del 0,1% en el cuarto trimestre
del año (19.000 personas ocupadas menos). Con
respecto al cuarto trimestre del año anterior, hay
783.000 personas ocupadas más, lo que supone un
incremento del 3,8%.

Por sexos, con respecto al trimestre anterior, los
hombres disminuyeron el 0,6% y las mujeres se
incrementaron el 0,5%.

En términos interanuales, los hombres aumentaron
el 3,2% y las mujeres el 4,6% (1,4 pp más que los
hombres).
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EL EMPLEO: tasas de empleo
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Según la EPA, la tasa de empleo para la población de 16 años y más alcanzó el 52,1%
en el cuarto trimestre de 2023, inferior en -1,3 pp a la tasa registrada el trimestre
anterior y 1,1 pp más en relación con el mismo trimestre del año previo. Por sexos, la
tasa de empleo masculina supera en 9,9 pp a la femenina.
Para la población de 16 a 64 años, la tasa de empleo alcanzó el 67,0% en el cuarto
trimestre de 2023, registrándose así una variación de -0,4 pp sobre el trimestre
anterior y de 1,5 pp en términos anuales.

Según los últimos datos disponibles en Eurostat,
correspondientes al tercer trimestre de 2023, la tasa
de empleo en España para la población de 15 a 64
años se situó en el 66,1%, 4,6 pp inferior a la
registrada en la UE-27 (70,7%) y 4,2 pp menos que en
la Eurozona (70,3%).

En relación al trimestre previo, la tasa de ocupación
para la población de 15 a 64 años creció en España
0,3 pp, en la UE-27 ha supuesto una subida 0,1 pp y
en la Eurozona un incrementó de 0,0 pp.

En términos interanuales, la ocupación creció tanto
en España (1,3 pp), como en la UE-27 (0,6 pp) como
en la Eurozona (0,6 pp).
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EL EMPLEO: tasas de empleo por grupos de edad
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Ir al ÍNDICE

Por grupos de edad, en términos de variación
trimestral, la tasa de empleo que más aumenta
entre los grupos de edad es el de 55 a 64 años (0,4
pp). 
Anualmente, el grupo de edad en el que más
aumenta la tasa de empleo es el de 55 a 64 años (2,6
pp).

Por otro lado, se observa un aumento sostenido de
la tasa de ocupación, especialmente para el grupo
de 55-64 años, con una tasa del 60,5% en el cuarto
trimestre trimestre de 2023. 
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EL EMPLEO: nivel de estudios 
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Ir al ÍNDICE

Según nivel de estudios (*), del total de ocupados en el cuarto trimestre de 2023, el 46,9% cuenta con un nivel de estudios alto, el 23,4% con estudios medios y el 29,7%
con estudios bajos.

Entre las mujeres, el 52,9% de las ocupadas tiene estudios altos, cifra que se reduce al 41,7% entre los hombres ocupados (11,2 pp menos). Por otro lado, los hombres
con estudios bajos representa un 34,7% del empleo, mientras que las mujeres con ese mismo nivel de estudios supone un 23,9% (10,8 pp menos).

Para ambos sexos, la tasa de ocupación es mayor a medida que aumenta el nivel de estudios. La diferencia entre hombres y mujeres se reduce en los niveles altos (2,0
pp) y se amplia en en los niveles medios (9,0 pp) y bajos (18,1 pp)

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados
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EL EMPLEO: comunidades autónomas
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Datos a cuarto trimestre 2023

Ir al ÍNDICE

La tasa de ocupación de las personas de 16 a 64 años se situó por encima de la media
nacional (67,0%) en nueve comunidades autónomas. Las comunidades autónomas
con mayores tasas de empleo fueron País Vasco (72,5%) y Cataluña (72,1%).
Los territorios donde más aumentó la tasa de empleo en términos interanuales
fueron Cantabria (2,8 pp), País Vasco (2,6 pp) y P.Asturias (2,4 pp). Los territorios
donde más disminuyó la tasa de empleo en términos interanuales fueron La Rioja (-
2,1 pp), I.Balears (-0,3 pp) y Castilla y León (0,3 pp).

En el cuarto trimestre de 2023, la ocupación de 16 y más años ha crecido en 15 de las 17 CC.AA., destacando Cataluña (5,6%) y C.Madrid (5,0%).
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El EMPLEO: ocupados por sector de actividad
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OCUPADOS: Industria
Variación anual (%)
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OCUPADOS: Construcción
Variación anual (%)
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Ir al ÍNDICE

Fuente: INE, Encuesta de Población Activa

En el cuarto trimestre de 2023, y de acuerdo con los datos de la EPA, el 76,4% de las personas ocupadas lo estaba en el sector servicios, el 13,3% en la industria, el 6,6%
en la construcción y el 3,6% en la agricultura. Las mujeres tienen más presencia en el sector servicios, donde suponen un 54,2% del total, frente a otros sectores más
masculinizados, como construcción (con un 91,0% de hombres ocupados) y agricultura (con un 73,7%).
Con respecto al trimestre anterior, la ocupación aumenta en agricultura (9,8%), en construcción (2,2%) y en industria (0,2%) y retrocede en servicios (-0,8%).
Anualmente, la ocupación crece en todos los sectores, en construcción (8,3%), en servicios (4,0%), en agricultura (2,3%) y en industria (1,0%).   

OCUPADOS por sector de actividad y sexo
Datos a 2023T4 (en miles)

AGRARIO
568,1

INDUSTRIA
2.039,5

CONSTRUC.
1.282,7

SERVICIOS
7.433,2

HOMBRES

AGRARIO
202,6

INDUSTRIA
790,4

CONSTRUC.
126,4

SERVICIOS
8.803,9

MUJERES
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El EMPLEO: ocupados por ramas de actividad

A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

B Industrias extractivas

C Industria manufacturera

D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 
acondicionado

E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de 
residuos y descontaminación

F Construcción

G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
de motor y motocicletas

H Transporte y almacenamiento

I Hostelería

J Información y comunicaciones

K Actividades financieras y de seguros

L Actividades inmobiliarias

M Actividades profesionales, científicas y técnicas

N Actividades administrativas y servicios auxiliares

O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria

P Educación

Q Actividades sanitarias y de servicios sociales

R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento

S Otros servicios

T Actividades de los hogares como empleadores de personal 
doméstico; actividades de los hogares como productores de 
bienes y servicios para uso propio

U Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

RAMAS DE ACTIVIDAD (1dig) (CNAE 2009)
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a CUARTO trimestre 2023
Total ocupados = 21.246,9

Ir al ÍNDICE

Con respecto a la distribución por rama de actividad, en el cuarto trimestre de 2023, las ramas de actividad según CNAE-09 que más empleo concentran son Comercio
al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas (14,7%), Industria manufacturera (12,0%) y Actividades sanitarias y de servicios sociales
(9,6%).
Con relación al trimestre anterior, el empleo crece en 10 ramas de actividad. Destaca en su crecimiento Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
(10,0%), Educación (11,4%) y Industrias extractivas (22,3%). En términos interanuales, el empleo aumenta en 15 ramas de actividad. Destaca Actividades profesionales,
científicas y técnicas (15,1%), Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (21,7%) y Industrias extractivas (22,3%).
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El EMPLEO: ocupados por situación profesional
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Ir al ÍNDICE

El número de asalariados asciende, en el cuarto trimestre de 2023, a 18.035,5 miles, lo que supone el 84,9% del empleo total. Son un 0,5% menos que el trimestre
anterior, mientras que el empleo no asalariado (3.205 miles), registra un incremento trimestral del 2,2%. Con respecto al cuarto trimestre de 2022, las variaciones son
del 3,8% más para el empleo asalariado y de un incremento del 3,8% para el no asalariado.

Los asalariados del sector privado sigue siendo mayoría en el total del empleo. Suponen el 68,0% del total, mientras que los del sector público son el 16,9%.

En cuanto al empleo no asalariado, los ‘empresarios sin asalariados o trabajadores independientes’ suponen el 9,9% del empleo total.
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El EMPLEO: afiliación a la Seguridad Social
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Ir al ÍNDICE

En cuanto a la afiliación a la Seguridad Social (*), de acuerdo a los últimos datos disponibles, referidos al mes de enero de 2024, los afiliados medios registraron una
variación de -1,1% respecto al mes anterior y del 2,6% en términos interanuales.
La afiliación de los trabajadores asalariados descendió un 1,2% respecto al mes anterior y se incrementó un 3,0% interanual, mientras que la afiliación de los no
asalariados en términos intermensuales descendió un 0,5% e interanual se incrementó un 0,6%.

Por sectores, el 77,4% de los asalariados en enero
corresponden al sector servicios, el 12,5% a la
industria, el 5,6% a la construcción y el 4,5% a la
agricultura.
Entre los asalariados, el sector que mejor
comportamiento tuvo en enero con respecto al mes
anterior fue Industria, con un descenso de 0,5%. En
términos interanuales, el mayor incremento fue en
Servicios con un 3,5%.

(*).-  Afiliados medios a la Seguridad Social, excluidos los sistemas especiales Agrario y de Empleados de Hogar
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Ir al ÍNDICE

De acuerdo con los datos de la EPA, en el cuarto trimestre de 2023, el 83,5% del total de asalariados tenían un contrato indefinido, frente al 16,5% que contaban con un
contrato temporal.

Las mujeres representan el 47,2% de los asalariados con contrato indefinido, aunque suponen el 55,7% de los asalariados temporales.

El número de asalariados indefinidos registró una variación positiva del 0,5% respecto al trimestre anterior, y un aumento de 5,6% en términos interanuales. Por su
parte, los asalariados temporales experimentaron una disminución del 4,9% respecto al trimestre precedente y un retroceso del 4,5% en relación con el mismo
trimestre del año anterior.
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Ir al ÍNDICE

En el cuarto trimestre de 2023, el 95,7% de los asalariados con contrato indefinido tenían un contrato permanente a lo largo del tiempo, mientras que aquellos con un
contrato fijo discontinuo representaban el 4,3% del total. Entre los asalariados con contrato fijo discontinuo, las mujeres representan el 58,9%.

Los asalariados con contrato permanente a lo largo del tiempo han crecido un 0,5% respecto al trimestre anterior, y en relación al mismo trimestre del año anterior
han tenido un avance del 5,5%. Por su parte, los asalariados con contrato fijo discontinuo experimentaron una variación negativa de 1,2% respecto al trimestre previo, y
un avance del 9,6% en términos interanuales.
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El EMPLEO: nuevos contratos/contratación SEPE
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Ir al ÍNDICE

Los últimos datos sobre nuevas contrataciones del Servicio Público de Empleo Estatal, referidos al mes de enero de 2024, reflejan un incremento respecto al mes
anterior del 6,2%, y en relación con el mismo mes del año previo se registra un descenso del 1,3%.

El 42,7% de los contratos registrados en enero son indefinidos, y el 57,3% temporales.
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EL EMPLEO: contratos registrados por tipo de contrato
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Ir al ÍNDICE

Conforme a los datos del mes de enero de 2024, la temporalidad tiene mayor incidencia entre los hombres (50,2%) que entre las mujeres (49,8%).

En el acumulado enero-enero de 2024, los contratos temporales registrados han crecido un 1,3% respecto al mismo periodo del año previo.
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El EMPLEO: tasas de temporalidad
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Ir al ÍNDICE

Según la EPA, en el cuarto trimestre de 2023, la tasa de temporalidad de los
asalariados de 16 años y más se situó en el 16,5%, 0,8 pp inferior que la registrada el
trimestre previo, y 1,4 pp menos que la del mismo trimestre del año anterior. En
términos interanuales, la tasa de temporalidad descendió en ambos sexos, aunque
fue más intenso entre las mujeres (1,7 pp). A pesar de ello, la tasa de temporalidad
es mayor entre las mujeres (18,9%) que entre los hombres (14,2%).

En el contexto europeo, la tasa de temporalidad de los asalariados de 15 a 64 años
alcanzó en el tercer trimestre de 2023 el 17,3% en España, 3,8 pp superior que la UE-
27 (13,5%) y 2,8 pp más que la Eurozona (14,5%).
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Ir al ÍNDICE

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, el 85,7% de los
asalariados tienen un contrato a tiempo completo, frente al 14,3% que trabajan a
tiempo parcial. 

El número de asalariados a tiempo completo presenta una variación del -1,6%
respecto al trimestre anterior, y del 4,0% en términos interanuales.

Por su parte, los asalariados a tiempo parcial se incrementaron un 7,1% en terminos
trimestrales. La variación anual fue de un 3,0%.

Por sexos, las mujeres son mayoritarias entre los
asalariados a tiempo parcial, pues suponen el 75,5%
del total.

Sobre el total de mujeres asalariadas, las que
trabajan a tiempo parcial representan el 22,2%.
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Ir al ÍNDICE

De acuerdo con la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, entre los asalariados con contrato indefinido, el 88,1% trabaja a tiempo completo y el 11,9% a
tiempo parcial. Entre los asalariados con contrato temporal, la tasa de parcialidad es más alta. Así, el 73,7% trabaja a tiempo completo, y el 26,3% a tiempo parcial.
Las mujeres son mayoritarias entre los asalariados a tiempo parcial. Entre los temporales a tiempo parcial, las mujeres representan el 67,7% frente al 32,3% de los
hombres. Asimismo, entre los indefinidos a tiempo parcial, las mujeres son el 78,9% mientras que los hombres representan el 21,1%.
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Ir al ÍNDICE(*).-  Afiliados medios a la Seguridad Social, excluidos los sistemas especiales Agrario y de Empleados de Hogar

Según los últimos datos de afiliación al régimen general de la Seguridad Social (*), correspondientes al mes de enero de 2024, los afiliados indefinidos a tiempo
completo suponen el 74,6% del total de indefinidos, a tiempo parcial el 19,1% y los fijos discontinuos el 6,4%. Entre los temporales, la jornada a tiempo completo
representa el 68,2% del total de temporales, los de a tiempo parcial el 27,9% y en formación y prácticas el 3,9%.
Con respecto al mismo mes del año anterior, entre los indefinidos son los de a tiempo completo los que destacan por su incremento de afiliados con un 5,3%. Entre los
temporales se ha perdido afiliación en todas las jornadas.
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Ir al ÍNDICE

De acuerdo a la Estadística de contratos registrados del SEPE, según tipo de jornada, y con datos al mes de enero de 2024, el número de contratos de tipo fijo-
discontinuo se redujo un 15,9% en términos anuales. Esta modalidad contractual supone el 12,3% del total de contratos registrados en este periodo. Por su parte, los
contratos a tiempo parcial supusieron el 27,7%.

Por sexos, el número de contratos fijos-discontinuos realizados a hombres el mes de enero de 2024, se redujo un 17,6% con respecto al mismo periodo de 2023,
mientras que los realizados a mujeres fueron un 12,8% menos.
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Ir al ÍNDICE

Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2023, el número medio de horas habitualmente trabajadas a
la semana era de 37,7, lo que supone una variación con respecto al trimestre anterior del -0,8% y con
relación al mismo periodo del año anterior un 0,0%. Por sexos, la jornada media de las mujeres es 4,6
horas inferior a la de los hombres.
Entre los asalariados, la jornada media se sitúa en 36,7 horas semanales, mientras que para los
ocupados por cuenta propia se cifra en 44,1 horas a la semana.

Según la Estadística de Convenios Colectivos de
Trabajo, para el periodo registrado hasta diciembre
de 2023 (datos provisionales), la jornada media
pactada fue de 1.748,6 horas al año, cifra que
supone una variación del 0,7% con respecto a los
convenios colectivos registrados hasta el mismo
periodo del año anterior (datos provisionales).
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El EMPLEO: tasa de parcialidad
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En el cuarto trimestre de 2023, 2.869,3 miles de
personas trabajan a tiempo parcial, con lo que la
tasa de parcialidad se sitúa en el 13,5% del empleo
total, según datos de la EPA.

Esta cifra representa una variación de 0,9 pp más
respecto al trimestre precedente, y de 0,1 pp inferior
en relación al mismo trimestre del año anterior. La
tasa de parcialidad de las mujeres (21,4%) triplica a la
de los hombres (6,6%).

El 47,3% de los ocupados a tiempo parcial lo están de
forma involuntaria, es decir, no han podido
encontrar un trabajo a tiempo completo.

De los 1.356,2 miles de ocupados a tiempo parcial
involuntario, el 25,9% son hombres y el 74,1% son
mujeres.

Según los últimos datos disponibles en Eurostat,
referidos al tercer trimestre de 2023, la tasa de
parcialidad entre los ocupados de 15 a 64 años
alcanza en la UE-27 el 17,5%, en la Eurozona el 20,3% y
en España el 12,4%.
Estas cifras suponen una variación trimestral para la
Eurozona de -0,4 pp, para el conjunto de la UE-27 de -
0,4 pp y para España de -0,9 pp. Y en cuanto al
mismo periodo del año previo, para la Eurozona es
de 0,1 pp, para el conjunto de la UE-27 de 0,1 pp y
para España de -0,2 pp.
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De acuerdo con los datos de la Estadística de Empresas inscritas en la Seguridad Social correspondientes al último día del mes de enero del 2024, el número de
empresas inscritas en la Seguridad Social alcanzó la cifra de 1.319.327, lo que supone una variación de -1,4% respecto al mes anterior, y del 0,5% en términos
interanuales. 

Los trabajadores vinculados a dichas empresas alcanzaron la cifra de 15.449.938, registrándose una variación de -1,0% en relación al mes anterior y del 4,3% en relación
al mismo mes del año previo.
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En cuanto a la distribución del tejido empresarial, las empresas grandes (250 y más trabajadores) suponen el 0,4% de las empresas (5.531), mientras que las
microempresas (1 a 9 trabajadores) son las más numerosas, representando el 85,0% (1.121.675) del total de empresas inscritas.

Con respecto a la distribución de los trabajadores por tamaño de empresa, el 42,3% se concentra en las empresas grandes (250 y más trabajadores), mientras que en
las empresas medianas (50 a 249 trabajadores) es de un 17,2%. 
El mayor crecimiento interanual de trabajadores se da en las empresas de 500 o más trabajadores (7,6%) y con una mayor disminución se encuentran las empresas de 1
a 2 trabajadores (-0,24%).
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Según los últimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL), correspondientes al tercer trimestre de 2023, el coste total por trabajador y mes fue de
2.892,7 €, cifra que supone una variación del -4,8% respecto al trimestre previo, y del 5,0% respecto al mismo periodo del año anterior.
Por sectores, el mayor coste laboral se registra en industria (3.314€). El sector que menos se ha reducido en el último trimestre ha sido servicios con un 4,3% y
anualmente ha sido servicios con un 5,2%.

Por componentes, el coste salarial ascendió a 2.117,8€ en el tercer trimestre de 2023,
cifra que supone el 73,2% del coste laboral total. Dicho coste salarial experimentó
una variación trimestral del -6,4%, y del 4,2% en términos interanuales.

Por su parte, los otros costes no salariales se incrementaron un 0,0% respecto al
trimestre anterior, y un 7,2% en relación al tercer trimestre de 2022.



36

EL EMPLEO: incrementos salariales
1,

5 2,
0

1,
0

0,
5

0,
5

0,
7

1,
0

1,
4

1,
7

2,
2

1,
7

1,
5

3,
0

3,
5

2,
8

2,
8

2,
2 2,

3

1,
2

0,
5

0,
5 0,

7

1,
0

1,
5

1,
7

2,
2

1,
7

1,
6

3,
2

3,
5

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

 (p
)

20
23

 (p
)

20
23

 (p
)

20
24

 (p
)

Datos anuales enero

Convenios registrados a ENERO 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadística de Convenios Colectivos de Trabajo

Incremento salarial Pactado

Revisado

1,
5 2,
0

1,
0

0,
5

0,
5

0,
7

1,
0

1,
4

1,
7

2,
2

1,
7

1,
5

3,
0

3,
5

2,
8

1,
8

3,
2

2,
4

1,
4

-0
,2

-0
,5 -0

,2

2,
0

1,
7

0,
7

-0
,3

3,
1

8,
4

3,
5

3,
4

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

 (p
)

20
23

 (p
)

EN
E-

20
24

 (
p)

El dato IPC 2024 corresponde al mes de enero
Convenios registrados a ENERO 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadística de Convenios Colectivos de Trabajo

Incremento salarial e IPC

Pactado

Media anual IPC

Ir al ÍNDICE

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta enero de 2024 (dato provisional) es del 2,8%, esta cifra es 0,02 pp superior a la
registrada en el mismo periodo del año anterior.

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta enero de 2024 es 3,1 pp inferior con respecto a la variación anual del índice de
precios de consumo (IPC) de enero 2024.

En el conjunto del año 2022, el incremento medio pactado (provisional) en los
convenios (3,5%) fue 0,04 pp inferior al promedio del IPC de ese mismo año, situado
en el 3,5%.
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Si bien el Salario Mínimo interprofesional se incrementó un 73,1% desde 2009, el
aumento de los costes laborales desde el tercer trimestre de ese año se situaría en
el 19,1%.

Según los últimos datos disponibles del índice de Coste Laboral Armonizado (ICLA)
en EUROSTAT, correspondientes al tercer trimestre de 2023, la variación interanual
del coste laboral en España se situó en el 4,9%, cifra 0,4 pp por debajo a la
correspondiente al conjunto de la UE-27, y 0,9 pp inferior a la Eurozona.
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Según la ETCL correspondiente al tercer trimestre de 2023, y en relación al mismo periodo del año anterior, los costes laborales totales crecieron en los tres sectores,
con mayor intensidad en servicios con un 5,2% (0,2 pp por encima del incremento promedio que ha sido del 5,0%), en industria un 4,5% y construcción un 4,4%. 
En relación con el trimestre anterior, la variación de los costes laborales fueron en servicios un -4,3%, en industria un -6,0% y en construcción un -7,5%. 
Por su parte, con respecto al mismo trimestre del año anterior, los costes salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en servicios con un 4,5% (0,3
pp por encima del promedio que ha sido del 4,2%), en industria un 3,5% y construcción un 3,2%. Con respecto al trimestre anterior fueron en servicios un -5,9%, en
industria un -7,5% y en construcción un -10,8%. 
Asimismo, los costes no salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en servicios con un 7,4% (0,2 pp por encima del promedio que ha sido del 7,2%),
en construcción un 7,1% y industria un 7,1%. Trimestralmente fueron en construcción un 0,7%, en servicios un 0,2% y en industria un -1,5%. 
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Los datos provisionales correspondientes a los
convenios registrados hasta enero de 2024 señalan
que el mayor incremento salarial pactado se
registró en construcción con un 3,0% (0,1 pp superior
al promedio que ha sido del 2,8%) seguido por
industria, donde el incremento salarial pactado
superó en 0,1 pp al promedio con un 2,9%.

Con respecto a los convenios registrados hasta
enero de 2023, el incremento salarial pactado ha
sido de 0,0 pp más. Crece: industria (0,1 pp).
Decrece: servicios (-0,1 pp)  y agricultura (-0,3 pp).
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Según la EPA del cuarto trimestre de 2023, el número de desempleados de 16 años y
más alcanzó los 2.830,6 miles de personas, el 45,9% de las cuales eran hombres y el
54,1% mujeres.

El número de parados (16 y más años) experimentó una variación de -0,9% respecto
al trimestre previo, y del -6,4% en términos interanuales. 
Con respecto al trimestre anterior ha descendido el paro en ambos sexos, los
hombres un 0,1% y las mujeres un 1,5%. Con respecto al mismo periodo del año
anterior ha disminuido tanto en los hombres, con un 7,2% como entre las mujeres,
con un 5,7%.

En relación con la Estadística de paro registrado del SEPE, los últimos datos
disponibles, correspondientes al mes de diciembre, reflejan un descenso respecto al
mes anterior del 1,0%.

Con respecto al mismo período del año anterior, el paro registrado ha disminuido un
4,6%. Este descenso ha sido más acusado entre los hombres (-5,0%), que entre las
mujeres (-4,3%).
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Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, la tasa de paro de la
población de 16 años y más alcanzó el 11,8%, cifra que supone una variación de -0,1 pp
respecto al trimestre anterior y de -1,1 pp en relación con el mismo trimestre del año
previo. Por sexos, la tasa de paro femenina supera en 3,1 pp a la masculina.

Para la población de 16 a 64 años, la tasa de paro alcanzó el 11,9% en el cuarto
trimestre de 2023, registrándose una variación de -0,1 pp sobre el trimestre anterior
y de -1,1 pp sobre el mismo trimestre del año previo.

Según los últimos datos disponibles en Eurostat,
para el tercer trimestre de 2023, la tasa de paro de
la población de 15 a 64 años alcanzó el 11,9% en
España, 5,9 pp más que la UE-27 (6,0%) y 5,3 pp
superior a la Eurozona (6,6%).

Respecto al trimestre previo, la tasa de paro se
incrementó 0,1 pp en la UE-27 y en la Eurozona el
incremento fue de 0,2 pp.

En términos interanuales, se registró una variación
de -0,2 pp en la UE-27 y de -0,2 pp en la Eurozona.
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Por edades, el grupo que presenta mayores tasas de
paro en el cuarto trimestre de 2023 es el de 16 a 29
años (21,2%), seguido por los de 55 a 64 años (11,1%).

En relación con el trimestre anterior, la tasa de paro
en conjunto disminuye (-0,1 pp). Por grupos de edad
la población de 65 y más años es la que más baja (-
2,5 pp) y la población de 30 a 54 años es la que más
crece (0,03 pp).

En relación con el mismo trimestre del año anterior,
la tasa de paro en conjunto decrece (-1,1 pp). Por
grupos de edad la población de 30 a 54 años es la
que más disminuye (-1,4 pp) y la población de 65 y
más años es la que menos baja (-0,1 pp).
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Según los últimos datos disponibles de paro registrado publicados por el SEPE, y
correspondientes al mes de enero del 2024, el 56,8% de los parados registrados en
dicho mes tienen 45 años o más, el 35,9% corresponde a la población de  25 a 44 años 
y el 7,3% a los jóvenes de 16 a 24 años.

En relación con el mes anterior, el paro registrado aumentó en todos los grupos de
edad, los mayores de 45 años (1,2%) es el que menos lo hizo, seguido de los adultos
de 25 a 44 años (3,6%) y por último los  jóvenes de 16 a 24 años (3,7%).

En términos interanuales, el paro registrado disminuyó en todos los grupos etarios,
los adultos de 25 a 44 años (-7,9%) es el que más lo hizo, seguido de los mayores de
45 años (-3,2%) y por último los  jóvenes de 16 a 24 años (-1,2%).
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Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2023, el 44,9% de los desempleados contaba con el nivel de estudios 'bajos'. Esta proporción es mayor entre los hombres
(50,1%), que entre las mujeres (40,5%).

Al contrario que las tasas de actividad y ocupación, la tasa de paro mantiene una relación inversa con el nivel de estudios, es decir, a mayor nivel de estudios, menor
tasa de paro. 

En el cuarto trimestre de 2023, se observan 9,3 pp de diferencia entre la tasa de paro de la población con bajo nivel de estudios y la correspondiente al nivel de estudios
más alto. Esta brecha es más acusada entre las mujeres (12,0 pp) que entre los hombres (8,0 pp).

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados
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Datos a CUARTO trimestre 2023
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PARADOS por CC.AA.
Variación anual (2023T4/2022T4) en % CC.AA.
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a CUARTO trimestre 2023

Ir al ÍNDICE

Según datos de la EPA, con respecto al trimestre anterior, el paro decreció en 10 autonomías y se incrementó en 6. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron País Vasco (-23,8 %), R.Murcia (-17,0 %) y P.Asturias (-11,0 %).Las que más crecieron fueron I.Balears (82,0 %), Canarias (9,6 %) y C.Valenciana (7,4 %).
En términos de variación anual, el desempleo decreció en 13 autonomías y se incrementó en 4. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos fueron Cantabria (-
26,3 %), País Vasco (-25,1 %) y P.Asturias (-16,7 %). Las que más crecieron fueron Canarias (16,2 %), La Rioja (9,5 %) y Castilla y León (7,8 %).

Las comunidades autónomas que presentan mayores tasas de paro para la
población de 16-64 en el cuarto trimestre de 2023 son Andalucía (17,7%),
Extremadura (16,4%) y Canarias (16,3%).

Los territorios donde más descendió la tasa de paro (16 a 64 años) en términos
interanuales fueron Cantabria (-2,8 pp), P.Asturias (-2,5 pp) y País Vasco (-2,4 pp).
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EL DESEMPLEO: paro por sector de actividad
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PARADOS por sector de actividad y sexo
Datos a 2023T4 (en miles)

AGRARIO
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89,8
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460,5

No 
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INDUSTRIA
42,9

CONSTRUC.
5,9

SERVICIOS
652,4

No 
clasificables

779,4

MUJERES

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, el 39,3% de parados corresponde al sector
servicios. Las mujeres son unicamente mayoritarias en el sector servicios (58,6%). Los hombres, por el
contrario, son mayoría entre los desempleados en construcción (93,8%), en industria (63,5%) y en
agricultura (60,3%).

Con respecto al trimestre precedente, la población parada creció en construcción (7,6%), y en servicios
(2,7%). Descendió en industria (-19,1%) y en agricultura (-16,1%). En relación con el mismo trimestre del
año previo, el desempleo creció únicamente en servicios (0,4%). Descendió en agricultura (-14,6%), en
construcción (-16,6%) y en industria (-20,2%).
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EL DESEMPLEO: paro registrado por sector de actividad
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FUENTE: Ministerio de Trabajo y Económia Social. SEPE
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FUENTE: Ministerio de Trabajo y Económia Social. SEPE

Ir al ÍNDICE

En cuanto al paro registrado, según los últimos datos disponibles correspondientes al mes de enero del 2024, el 72,1% procedía del sector servicios, el 7,8% de la
industria, el 7,7% de la construcción y el 3,6% de la agricultura. Por el contrario, el 8,9% no tenían empleo anterior.
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EL DESEMPLEO: paro de larga duración
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Ir al ÍNDICE
(1).- Paro de larga duración según tiempo de búsqueda de empleo (1 año o más)

(2).- Paro de larga duración según criterio empleado por Eurostat, por tiempo de permanencia en el desempleo (1 año o más)

En relación con el paro de larga duración(1), según la EPA correspondiente al cuarto
trimestre de 2023, el 40,3% de los desempleados de 16 y más años llevaban un año o
más buscando empleo.

Entre éstos, el 63,0% llevan dos o más años de búsqueda.

Conforme a los últimos datos disponibles en Eurostat, correspondientes al tercer
trimestre de 2023, los desempleados de larga duración(2) entre la población parada
de 15 a 64 años suponen en España el 32,7%, 1,9 pp por debajo de la UE-27 (34,6%) y
2,6 pp menos que la Eurozona (35,3%).
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EL DESEMPLEO: beneficiarios de prestaciones por desempleo

DICIEMBRE
Media 
anual

2023 2023 Abs % Abs % Abs %
TOTAL 1.835.927 1.774.534 11.764 0,6 -2.272 -0,1 12.618 0,7

Sistema general 1.660.939 1.595.044 14.895 0,9 7.219 0,4 26.797 1,7
Prestac. nivel contributivo 855.863 801.091 21.991 2,6 1.746 0,2 27.864 3,6
Subsidio nivel asistencial 805.076 793.953 -7.096 -0,9 5.473 0,7 -1.066 -0,1

RENTA ACTIVA DE INSERCIÓN 94.790 97.474 -1.369 -1,4 -3.488 -3,5 -8.629 -8,1
Subsidio Eventuales Agrarios (N.asistencial) 80.198 82.016 -1.762 -2,1 -6.003 -7,0 -5.550 -6,3

TASA DE COBERTURA BRUTA (1) 72,2% 68,3% 1,1pp 3,5pp 8,5pp

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Economía Social. SEPE.

PRESTACIONES
(Total sistema)

2023Dic
 s/. 2023Nov

2023Dic
 s/. 2022Dic

Media anual 
2023 s/. 2022

(1).-  
Total beneficiarios de prestaciones por desempleo

Paro registrado total + Beneficiarios de subsidio de eventuales agrarios

Ir al ÍNDICE

Según los últimos datos de la Estadística de prestaciones por desempleo del mes de diciembre de 2023, el número de prestaciones aumentó un 0,6% con respecto al
mes anterior y experimentó un descenso del 0,1% en términos interanuales.

La tasa de cobertura bruta se situó en el 72,2%, lo que supone 3,5 pp más que en el mismo mes del año anterior.
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LA POBLACIÓN INACTIVA
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La población inactiva se cifra en 16.741,5 miles de personas, de acuerdo con la EPA
del cuarto trimestre de 2023, lo que implica una variación del 1,6% respecto al
trimestre previo, y del 0,6%  en términos interanuales.

Por sexos, el 57,0% de los inactivos de 16 y más años contabilizados en el cuarto
trimestre de 2023 son mujeres, y el 43,0% hombres.

Los inactivos desanimados (personas sin trabajo, disponibles para trabajar en quince
días y que no han buscado empleo el último mes porque creen que no lo
encontrarán), se cifran en 139,6 miles, lo que supone el 0,8% de los inactivos de 16
años y más. Los desanimados experimentaron una variación del -3,5% en relación al
trimestre previo, y del 9,9% respecto al mismo trimestre del año anterior.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA

35,6%
570,7

53,0%
1.601,9

43,6%
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1.034,6

47,0%
1.420,3
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359,9 

INACTIVOS

Ocupados

Parados

AC
TI

VO
S

EXTRANJEROS, Datos a CUARTO trimestre 2023 (Miles de 
personas). % s./Total.

ACTIVOS: 
Hombres = 51,4% 1.880,0
Mujeres = 48,6% 1.780,2

HOMBRESMUJERES
FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

< de 1 año
1,7%

1 año
5,9%

2 años
4,9%

3 años
3,9%De 4 a 6 

años
18,3%

7 años y 
más

65,2%

EXTRANJEROS. Ocupados por tiempo de 
residencia en España.
% s./Total. CUARTO trimestre 2023

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Ir al ÍNDICE

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, el total de población
extranjera en España de 16 y más años es de 5.265,5 miles de personas, de las cuales
el 69,5% son población activa. Del total de activos, el 48,6% son mujeres y el 51,4%
hombres.

Entre la población activa, el 82,6% está ocupada, y el 17,4% en paro. Las mujeres
ocupadas ascienden a 1.420,3 miles, lo que supone el 47,0% del total de ocupados.
Entre la población inactiva extranjera, el 64,5% son mujeres (57,0% en el conjunto
nacional).

El 65,2% de los ocupados extranjeros llevan 7 años y más residiendo en España,
mientras que el grupo de ocupados más pequeño lo componen quienes llevan < de 1
año (1,7%) de residencia. En términos generales, más del 87,4% de la población
ocupada extranjera lleva 3 años o más residiendo en España.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA: actividad, tasa nacional y por CCAA
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Datos a CUARTO trimestre 2023

Ir al ÍNDICE

El total de población extranjera activa en España es
de 3.660,3 miles de personas.
La variación de la población activa extranjera con
respecto al trimestre anterior es de 2,0%. Las
mujeres han aumentado un 1,0% y los hombres se
han incrementado un 2,9%. Con respecto al mismo
trimestre del año anterior es de 10,8% . Las mujeres
han crecido un 14,0% y los hombres se han
incrementado un 7,9%.

La tasa de actividad se sitúa en el 69,5%, con una
brecha de género de 13,5 pp a favor de los hombres.
Con respecto al trimestre anterior ha habido una
variación de -0,3 pp y, con respecto al mismo
trimestre del año anterior, de 0,5 pp.

Por comunidades autónomas, las de mayor tasa de
actividad entre la población extranjera son La Rioja
con un 79,8%, seguida de C.Madrid con un 78,7%. La
menor tasa corresponde a Andalucía, con un 61,8%.

Extremadura presenta la mayor brecha de género
en tasa de actividad de la población extranjera (32,7
pp, a favor de los hombres), mientras que la de
menor brecha es Canarias (9,1 pp, también a favor
de los hombres).
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Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, la tasa de actividad de la
población extranjera entre los de 16 a 24 años se sitúa en el 48,1%, frente al 83,2%
para la población de 25 a 54 años. Para el rango de edad de 55 y más años, dicha tasa 
se sitúa en el 37,9%.

Entre sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de
actividad masculina y femenina es la de 25 a 54 años (14,8 pp). La brecha entre la
población de 16 a 24 años es de 10,4 pp y entre la población de 55 y más años es de
8,3 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de las mujeres de 16 a 24 años el que más ha
disminuido (-6,3 pp) y el de las mujeres de 55 y más años el que más ha crecido (4,0
pp).
Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido el colectivo
de las mujeres de 55 y más años el que menos ha aumentado (0,3 pp) y el de las
mujeres de 16 a 24 años el que más ha aumentado (2,1 pp).
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MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Según la EPA correspondiente al cuarto trimestre de 2023, la distribución por niveles de estudios de la población activa extranjera señala a un 44,5% con nivel bajo, un
28,9% de nivel medio y un 26,6% con nivel alto. Entre los hombres, el 49,8% tiene estudios de nivel bajo, el 28,6% de nivel medio y el 21,6% restante de nivel alto, mientras
que entre las mujeres esta distribución se reparte de la siguiente manera:  un 39,0% corresponde al nivel bajo, un 29,2% al nivel medio y un 31,8% al nivel alto.

En general, la tasa de actividad es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de actividad entre los niveles alto y bajo de estudios es de
10,3 pp. Esta diferencia en los hombres es de 3,2 pp, en cambio en las mujeres es de 18,1 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de actividad entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 19,9 pp, de 12,0 pp para niveles de estudio
medios y de 5,1 pp con alto nivel de estudios.
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a CUARTO trimestre 2023

Ir al ÍNDICE

Conforme a la EPA, el total de población extranjera ocupada de 16 y más años en el
cuarto trimestre de 2023 es de 3.022,3 miles de personas, siendo el 47,0% mujeres y
el 53,0% hombres.

La variación con respecto al trimestre anterior se traduce en un crecimiento total
del 0,9%. Los hombres han supuesto un aumento del empleo de un 2,7% y las mujeres
una redución del 1,1%.
Con respecto al mismo trimestre del año anterior, la ocupación total se sitúa en un
12,4% más. La de los hombres se incrementó un 8,9% y la de las mujeres un 16,7%.

La tasa de empleo se sitúa en el 57,4%, con una brecha de género entre hombres
(65,4%) y mujeres (50,5%) de 14,9 pp.

Por comunidades autónomas, las de mayor tasa de
empleo entre la población extranjera son C.Madrid
(66,7%) seguida de Cataluña con un 64,6%. La menor
tasa corresponde a Andalucía, con un 48,3%.

Extremadura presenta la mayor brecha de género
en tasa de empleo de la población extranjera (29,5
pp, a favor de los hombres), mientras que la de
menor brecha es Canarias (10,0 pp, más alta
también en los hombres).
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Ir al ÍNDICE

Según la EPA del cuarto trimestre de 2023, la tasa de ocupación de la población
extranjera de 16 a 24 años se sitúa en el 34,8%, la de 25 a 54 años en el 69,8% y entre
55 y más años en el 30,5%.

Por sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de
empleo masculina y femenina es la de 25 a 54 años, siendo ésta de 17,9 pp. La brecha
entre la población de 55 y más años es de 8,4 pp y entre los extranjeros de 16 a 24
años, de 5,6 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de las mujeres de 16 a 24 años el que más ha
disminuido (-2,7 pp) y el de las mujeres de 55 y más años el que más ha crecido (3,3
pp).
Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido el colectivo
de los hombres de 16 a 24 años el que menos ha aumentado (0,4 pp) y el de las
mujeres de 16 a 24 años el que más ha aumentado (5,1 pp).
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MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2023, la distribución por niveles de estudios de la población ocupada extranjera es de un 43,7% con nivel bajo, un 28,7% de
nivel medio y un 27,6% con nivel alto. Entre los hombres, el 48,7% tiene estudios de nivel bajo, el 28,7% de nivel medio y el 22,6% restante de nivel alto, mientras que
entre las mujeres esta distribución se reparte de la siguiente manera:  un 38,0% corresponde al nivel bajo, un 28,8% al nivel medio y un 33,2% al nivel alto.

En general, la tasa de empleo es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de ocupación entre los niveles alto y bajo de estudios es de
11,9 pp. Esta diferencia en los hombres es de 7,1 pp, en cambio en las mujeres es de 18,2 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de empleo de los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 19,7 pp, de 14,9 pp para niveles de estudio
medios y de 8,7 pp entre los de alto nivel de estudios.
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EXTRANJEROS. Tasa PARO

Hombres
Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a CUARTO trimestre 2023

En el cuarto trimestre de 2023, el total de población extranjera parada de 16 y más
años es de 638,0 miles de personas, siendo el 56,4% mujeres y el 43,6% hombres, de
acuerdo con datos de la EPA.

La variación con respecto al trimestre anterior es de un aumento total del 7,8%. Para
los hombres fue del 4,5% y para las mujeres del 10,6%.
Con respecto al mismo trimestre del año anterior, el paro total se sitúa en un 3,5%
más. Los hombres se incrementaron un 2,2% y las mujeres un 4,6%.

La tasa de paro se sitúa en el 17,4%, con una brecha de género de 5,4 pp más alta
entre las mujeres (20,2%) que entre los hombres (14,8%).
La variación de la tasa de paro con respecto al trimestre anterior es de 0,9 pp y, con
respecto al mismo trimestre del año anterior, de -1,2 pp.
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FUENTE: Elaboración propia con dato INE, Encuesta de Población Activa.

Por comunidades autónomas, las de mayor tasa de
paro entre la población extranjera son C.F.Navarra
(23,7%) seguida de Extremadura con un 23,2%. La
menor tasa corresponde a Cantabria, con un 10,5%.

Castilla-La Mancha presenta la mayor brecha de
género en tasa de paro de la población extranjera
(10,7 pp, más alta en las mujeres), seguida de Galicia
(9,1 pp) y de C.F.Navarra (8,6 pp).
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Según la EPA del cuarto trimestre de 2023, la tasa de paro de la población extranjera
de 16 a 24 años se sitúa en el 27,7%, la de 25 a 54 años en el 16,1%, y entre los de 55 y
más años en el 19,7%.

Por sexos, la brecha entre las tasas de paro masculina y femenina de la población de
25 a 54 años, es de -6,6 pp. Entre los de 55 y más años es de -4,6 pp y entre los
extranjeros de 16 a 24 años, de 4,0 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de los hombres de 55 y más años el que más ha
disminuido (-0,2 pp) y el de las mujeres de 25 a 54 años el que más ha aumentado
(2,6 pp).
Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido el colectivo
de las mujeres de 16 a 24 años el que más se ha reducido (-8,8 pp) y el de los
hombres de 55 y más años el que más ha aumentado (1,2 pp).
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Conforme a la EPA del cuarto trimestre de 2023, la distribución por niveles de estudios de la población parada extranjera es de un 48,6% con nivel bajo, un 29,7% de
nivel medio y un 21,7% con nivel alto. Entre los hombres, el 55,9% tiene estudios de nivel bajo, el 27,9% de nivel medio y el 16,1% restante de nivel alto, mientras que entre
las mujeres esta distribución se reparte de la siguiente manera:  un 42,9% corresponde al nivel bajo, un 31,1% al nivel medio y un 26,0% al nivel alto.

En general, la tasa de paro es menor cuanto mayor es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de paro entre los niveles bajo y alto de estudios es de 4,8 pp. Esta
diferencia en los hombres es de 5,6 pp, y en las mujeres es de 5,6 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de paro entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de -5,6 pp, de -7,0 pp para niveles de estudio
medios y de -5,6 pp con alto nivel de estudios.

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados


